

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO (2020 até 2022)

	Realizado em Outubro 2020	Realizado em Outubro 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Outubro 2022	Diferença 2021/2022	Variação (%) Análise Horizontal Out/2020 e Out/2022	Variação (%) Análise Horizontal Out/2021 e Out/2022
DESPESAS	3.944.243,64	5.942.084,53	1.997.840,89	6.849.140,71	907.056,18	73,65%	15,26%
VIPAF - GEFIN	2.594.684,22	3.809.047,58	1.214.363,36	4.599.449,21	790.401,63	77,26%	20,75%
VIPAF - GERAD	607.449,35	760.945,29	153.495,94	938.665,37	177.720,08	54,53%	23,36%
VIPEV - GEREV	298.100,16	642.278,85	344.178,69	542.615,46	(99.663,39)	82,02%	-15,52%
VIPEC - GEPEs e GECOM	55.640,91	280.669,76	225.028,85	95.325,73	(185.344,03)	71,32%	-66,04%
VIRED - GERED	306.488,52	319.552,01	13.063,49	386.269,96	66.717,95	26,03%	20,88%
PRESI	81.880,48	129.591,04	47.710,56	286.814,98	157.223,94	250,28%	121,32%
VIPAF/GEFIN	2.594.684,22	3.809.047,58	1.214.363,36	4.599.449,21	790.401,63	77,26%	20,75%
Assistência às Filiadas	713.627,14	1.907.670,58	1.194.043,44	2.699.290,02	791.619,44	278,25%	41,50%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Ativas	507.673,55	1.146.350,61	638.677,06	1.894.407,97	748.057,36	273,15%	65,26%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Desativadas	126.059,54	690.115,57	564.056,03	769.946,68	79.831,11	510,78%	11,57%
Aux. FNA - Despesas Comissões Vendas AABs	-	25.000,00	-	3.255,00	(21.745,00)	100,00%	-86,98%
Aux. FNA - Renovação Laudos de Avaliação-Alienação	-	-	-	12.970,00	12.970,00	100,00%	100,00%
Auxílio Especiais - FNA Cons. Téc. Alie/Extinção AAB	64.517,54	44.118,62	(20.398,92)	9.000,00	(35.118,62)	-86,05%	-79,60%
Auxílio Especiais - FNA Afiliadas em Extinção	15.376,51	2.085,78	(13.290,73)	9.710,37	7.624,59	-36,85%	365,55%
Assistência aos Cesabbs	55.324,65	6.328,69	(48.995,96)	1.416,27	(4.912,42)	-97,44%	-77,62%
Assistência CESABBS	55.324,65	-	(55.324,65)	-	-	-100,00%	0,00%
Dissolução de CESABBS 2020.2021.2022	-	6.328,69	6.328,69	1.416,27	-	100,00%	100,00%
Despesas Financeiras	2.175,54	862,14	(1.313,40)	810,66	(51,48)	-62,74%	-5,97%
IOF	1.278,15	254,67	(1.023,48)	-	(254,67)	100,00%	-100,00%
Tarifas Bancárias	897,39	607,47	(289,92)	810,66	203,19	100,00%	33,45%
Fiscais e Tributárias	60.263,32	8.612,83	(51.650,49)	25.427,93	16.815,10	-57,81%	195,23%
IR S/Aplicações Financeiras	58.184,46	8.612,83	(49.571,63)	25.427,93	16.815,10	-56,30%	195,23%
Multas, Juros e/ou Outros	2.078,86	-	(2.078,86)	-	-	0,00%	0,00%
Repasse das Parcelas de rateios	1.763.293,57	1.885.573,34	122.279,77	1.872.504,33	(13.069,01)	6,19%	-0,69%
Repasse FBB Seguro Ouro Vida	1.742.468,64	1.860.951,43	118.482,79	1.843.027,39	(17.924,04)	5,77%	-0,96%
Repasse APABB Seguro Ouro Vida Popular	20.824,93	24.621,91	3.796,98	29.476,94	4.855,03	41,55%	19,72%

	Realizado em Outubro 2020	Realizado em Outubro 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Outubro 2022	Diferença 2021/2022	Varição (%) Análise Horizontal Out/2020 e Out/2022	Varição (%) Análise Horizontal Out/2021 e Out/2022
VIPAF/GERAD	607.449,35	760.945,29	153.495,94	938.665,37	177.720,08	54,53%	23,36%
Despesas Correntes	607.449,35	760.945,29	153.495,94	938.665,37	177.720,08	54,53%	23,36%
Folha de Pagamento (Encargos e Benefícios)	411.673,65	526.724,47	115.050,82	586.463,63	59.739,16	42,46%	11,34%
Material de Expediente	2.817,67	5.641,10	2.823,43	3.001,16	(2.639,94)	6,51%	-46,80%
Manutenção Equip. Inst.	2.080,00	2.006,77	(73,23)	500,00	(1.506,77)	-75,96%	-75,08%
Serviços Contratados	110.140,11	128.454,04	18.313,93	129.684,53	1.230,49	17,75%	0,96%
Link Vivo e Algar	2.147,99	3.761,70	1.613,71	3.605,76	(155,94)	67,87%	-4,15%
Impostos e Taxas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Imobilizações	12.267,00	-	(12.267,00)	92.853,63	92.853,63	656,94%	100,00%
Outros Custeios	66.322,93	94.357,21	28.034,28	122.556,66	28.199,45	84,79%	29,89%
VIPEV - GEREV	298.100,16	642.278,85	344.178,69	542.615,46	(99.663,39)	82,02%	-15,52%
Esportivos	250.833,35	583.025,80	332.192,45	446.941,29	(136.084,51)	78,18%	-23,34%
Jemab	-	415.289,80	415.289,80	15.819,50	(399.470,30)	100,00%	-96,19%
Jesab	-	98.950,00	98.950,00	190.443,20	91.493,20	100,00%	92,46%
Jerab	-	-	-	153.370,59	153.370,59	100,00%	100,00%
Cinfaabb Regional	-	-	-	12.000,00	12.000,00	100,00%	100,00%
Cinfaabb Nacional	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Competições Citadinas	-	68.786,00	68.786,00	75.308,00	6.522,00	100,00%	9,48%
Jogos dos Funcionários do BB - JESAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jornada Nacional de Funcionários do BB - JENAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Faixas FENABB - Ouro Vida	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Apoio a Evento Cultural Excepcional - COVID-19	52.343,35	-	(52.343,35)	-	-	-100,00%	0,00%
Eventos Esportivos e Culturais - COVID-19	198.490,00	-	(198.490,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Culturais	47.266,81	59.253,05	11.986,24	95.674,17	36.421,12	102,41%	61,47%
Evento Super	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Evento Gerv	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Evento Gepes	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Evento APABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Evento Genop/Cenop	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Fenabb Cultural	-	25.451,00	25.451,00	40.499,00	15.048,00	100,00%	59,13%
Mostra Cultural	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Coral FENABB e Mais Cultura nas AABBs	38.666,81	33.802,05	(4.864,76)	40.633,17	6.831,12	5,09%	20,21%
Encontro de Corais	8.600,00	-	(8.600,00)	14.542,00	14.542,00	69,09%	100,00%

	Realizado em Outubro 2020	Realizado em Outubro 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Outubro 2022	Diferença 2021/2022	Variação (%) Análise Horizontal Out/2020 e Out/2022	Variação (%) Análise Horizontal Out/2021 e Out/2022
VIPEC - GEPES e GECOM	55.640,91	280.669,76	225.028,85	95.325,73	(185.344,03)	71,32%	-66,04%
GEPES	28.188,72	255.005,38	226.816,66	39.207,92	(215.797,46)	39,09%	-84,62%
Programa AABB Comunidade	24.012,34	254.530,00	230.517,66	30.000,00	(224.530,00)	24,94%	-88,21%
Cobertura de Acidentes Pessoais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Webinar - AABB Comunidade	-	2.400,00	2.400,00	-	(2.400,00)	0,00%	-100,00%
Verba - Pequenas Reformas	-	56.000,00	56.000,00	-	(56.000,00)	0,00%	-100,00%
Monitoramento e Avaliação	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba de Manutenção	20.000,00	192.750,00	172.750,00	30.000,00	(162.750,00)	50,00%	-84,44%
Verba - Computadores e Impressoras	3.000,00	-	(3.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Material Didático-Pedagógico	-	1.800,00	1.800,00	-	(1.800,00)	0,00%	-100,00%
Outras Despesas	1.012,34	1.580,00	567,66	-	(1.580,00)	-100,00%	-100,00%
Educativo, Desenvolvimento e Capacitação	4.176,38	475,38	(3.701,00)	9.207,92	8.732,54	120,48%	1836,96%
Curso Gestão Empreendedora de AABBs	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Estágio AABB	-	-	-	9.207,92	9.207,92	100,00%	100,00%
Capacitação Fenabb	176,38	475,38	299,00	-	(475,38)	-100,00%	-100,00%
Plataforma FENABB Educativa	4.000,00	-	(4.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Outras Despesas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
GECOM	27.452,19	25.664,38	(1.787,81)	56.117,81	30.453,43	104,42%	118,66%
Comunicação	2.787,95	-	(2.787,95)	2.720,00	2.720,00	-2,44%	100,00%
Mat.de Divulgação e Promocional	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Brindes em Geral	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Confecção de Painéis - CESABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Publicações FENABB	2.787,95	-	(2.787,95)	2.720,00	2.720,00	-2,44%	100,00%
Revista Dirigente AABB	-	-	-	2.720,00	2.720,00	100,00%	100,00%
Jornal Educador	688,00	-	(688,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Programação FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Confecção de Agendas AABB Comunidade	2.099,95	-	(2.099,95)	-	-	-100,00%	0,00%
RGC	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Serviços Contratados	24.664,24	25.664,38	1.000,14	53.397,81	27.733,43	116,50%	108,06%
Outros Serviços (Fotos, Clipping, etc.)	734,98	734,98	-	812,81	77,83	10,59%	10,59%
Banco de Imagens (Shutterstock)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Consultoria de Marketing para as AABBs	4.725,00	4.725,00	-	4.725,00	-	0,00%	0,00%
Ações de Marketing/Publicidade	7.344,26	7.744,40	400,14	-	(7.744,40)	-100,00%	-100,00%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	11.860,00	12.460,00	600,00	47.860,00	35.400,00	303,54%	284,11%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Outubro 2020	Realizado em Outubro 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Outubro 2022	Diferença 2021/2022	Variação (%) Análise Horizontal Out/2020 e Out/2022	Variação (%) Análise Horizontal Out/2021 e Out/2022
VIRED - GERED	306.488,52	319.552,01	13.063,49	386.269,96	66.717,95	26,03%	20,88%
Assistência às Filiadas Ativas - Gestão de AABBs	-	7.500,00	7.500,00	13.000,00	5.500,00	100,00%	100,00%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	-	-	11.500,00	11.500,00	100,00%	100,00%
Patrocínios Aniversários AABBs	-	7.500,00	7.500,00	1.500,00	(6.000,00)	100,00%	100,00%
Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBs	218.200,00	115.000,00	(103.200,00)	173.765,43	58.765,43	-20,36%	51,10%
Aux. Especiais - FNA - Investimentos e Melhorias	195.000,00	75.000,00	(120.000,00)	163.765,43	88.765,43	-16,02%	118,35%
Aux. Especiais - FNA - Calamidades	23.200,00	40.000,00	-	10.000,00	(30.000,00)	-100,00%	-75,00%
Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBs	88.288,52	197.052,01	108.763,49	199.504,53	2.452,52	125,97%	1,24%
Consultorias Regionais - Visitas às AABBs e Viagens a Serviço	-	-	-	47.704,53	47.704,53	100,00%	100,00%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	88.288,52	197.052,01	108.763,49	151.800,00	(45.252,01)	71,94%	-22,96%

	Realizado em Outubro 2020	Realizado em Outubro 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Outubro 2022	Diferença 2021/2022	Varição (%) Análise Horizontal Out/2020 e Out/2022	Varição (%) Análise Horizontal Out/2021 e Out/2022
PRESI	81.880,48	129.591,04	47.710,56	286.814,98	157.223,94	250,28%	121,32%
Assessoramento	81.880,48	129.591,04	45.355,61	286.814,98	157.223,94	250,28%	121,32%
Consultoria Sistema AABB	10.000,00	7.020,00	(2.980,00)	-	(7.020,00)	-100,00%	-100,00%
Reuniões Conselho Deliberativo	-	18.139,39	18.139,39	1.550,00	(16.589,39)	100,00%	-91,46%
Reuniões Consultorias Regionais	-	2.354,95	-	80.235,05	77.880,10	100,00%	3307,08%
Reuniões Conselho Fiscal	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Representação FENABB	-	13.222,68	13.222,68	40.638,38	27.415,70	100,00%	207,34%
Representação DIRETORIA	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Comemorações FENABB	-	2.529,90	2.529,90	-	(2.529,90)	0,00%	-100,00%
Projeto FENABB Itinerante	-	-	-	26.088,52	26.088,52	100,00%	100,00%
Viagens a Serviço Externos	294,60	46.866,16	46.571,56	26.010,18	(20.855,98)	8728,98%	-44,50%
Patrocínios - Outros Eventos Esportivos e Culturais	14.871,00	20.000,00	5.129,00	20.500,00	500,00	37,85%	2,50%
Encontros Estaduais/Regionais do BB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Campanhas FENABB	-	4.108,55	4.108,55	-	(4.108,55)	0,00%	-100,00%
Encontros de Dirigentes ERAs e ENCADs	-	15.349,41	15.349,41	-	(15.349,41)	0,00%	-100,00%
Encontro de Dirigentes de AABB - INOVAABB	56.465,88	-	(56.465,88)	-	-	-100,00%	0,00%
Encontro de Dirigentes ENA - 2022	-	-	-	91.792,85	91.792,85	100,00%	100,00%
Encontro de Trabalho	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Eleições FENABB	249,00	-	(249,00)	-	-	-100,00%	0,00%

	Realizado em Outubro 2020	Realizado em Outubro 2021	Diferença 2020/2021	Realizado em Outubro 2022	Diferença 2021/2022	Varição (%) Análise Horizontal Out/2020 e Out/2022	Varição (%) Análise Horizontal Out/2021 e Out/2022
RECEITAS	7.795.580,82	11.917.444,62	4.121.863,80	9.072.489,60	(2.844.955,02)	16,38%	-23,87%
Receitas com terceiros	1.763.293,57	1.885.573,34	122.279,77	1.872.504,33	(13.069,01)	6,19%	-0,69%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	1.742.468,64	1.860.951,43	118.482,79	1.843.027,39	(17.924,04)	5,77%	-0,96%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	20.824,93	24.621,91	3.796,98	29.476,94	4.855,03	41,55%	19,72%
Receitas Operacionais	4.079.406,49	4.395.927,93	316.521,44	4.433.802,65	37.874,72	8,69%	0,86%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	3.771.577,06	4.028.033,27	256.456,21	3.989.236,72	(38.796,55)	5,77%	-0,96%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	-	26.647,09	26.647,09	31.901,45	5.254,36	100,00%	19,72%
Estipulação Seguro Ouro Vida Novos Seguros - FENABB	166.596,97	175.327,49	8.730,52	222.467,67	47.140,18	33,54%	26,89%
Estipulação Seguro BESC Clube - FENABB	141.232,46	165.920,08	24.687,62	190.196,81	24.276,73	34,67%	14,63%
Outras Receitas	2.082.123,52	5.775.581,60	3.693.458,08	2.908.682,24	(2.866.899,36)	39,70%	-49,64%
Aplicações Financeiras	18.125,07	128.095,21	109.970,14	336.072,02	207.976,81	1754,18%	162,36%
Receitas Negociais	381,41	5.868,75	5.487,34	14.773,33	8.904,58	3773,35%	151,73%
Auxílios Reembolsáveis Empréstimos (capital/correção) AABBs Ativas	1.108.266,58	1.592.444,13	484.177,55	1.731.832,29	139.388,16	56,26%	8,75%
Recursos de Internalizações - Alienação de AABBs FNA	950.640,31	4.040.270,53	3.089.630,22	806.155,45	(3.234.115,08)	-15,20%	-80,05%
Aluguéis	4.710,15	8.094,48	3.384,33	9.009,15	914,67	91,27%	11,30%
Receitas Esportivas - CNA	-	-	-	10.840,00	10.840,00	100,00%	100,00%
Outras Receitas	-	808,50	808,50	-	(808,50)	0,00%	-100,00%
Redutoras das Receitas	(129.242,76)	(139.638,25)	(10.395,49)	(142.499,62)	(2.861,37)	10,26%	2,05%
COFINS e outro impostos e tributos	(129.242,76)	(139.638,25)	(10.395,49)	(142.499,62)	(2.861,37)	10,26%	2,05%
DÉFICIT/SUPERÁVIT	R\$ 3.851.337,18	R\$ 5.975.360,09		R\$ 2.223.348,89			